DOCUMENTO  N.  40. 

Narra  Polia  V origine  sua  e  come  per  i  predecessori  suoi  1  reviso 

fosse  edificato,  e  come  ella  inconscia  vi  s}  innamorasse  di 
Polifilo. 

(I  ed.  cit.  =  lib.  11°) 

Quivi  poscia  che  affermato  Polincho  fue.  Dintorno  in  me- 
moria servabile  et  della  charissima  matre  in  eterno  monumento. 
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Una  nobile  el  magna  oitade  di  queste  miuiicipa,  dal  collo  Tau- 

risana  aunoupata,  et  di  studio  litterale,  »ii  tnilitiario,  et  di  sito 
uberrima,  ei  amena,  El  di  eulto  veterrimo,  et  di  sanctitate  et 

religione  verissima  bospite.  Sopra  il  properante  et  pernice  Patre 

Sili.  Et  datogli  il  nome  della  l'in  Ma  tre  Tarvisia.  Di  que  fina 
bogidi  il  materno  nome  ritene. 

La  quale  cum  fausto  incremento  lungo  tempo,  cum  affluentia, 

oum  togate  pace,  et  sociali  federi  degli  contermini,  cum  vita 

ducta,  pacata,  elio  felicemente  dominante,  possidete.  Et  di  lui  li 

successori  hereditariamente  per  molti  anni.  Ma  il  vario  et  inco- 
stante caso,  et  ordine  della  fallace  fortuna,  et  infido  tempo,  sotto 

a  diversi  tyranni  occupata,  Finalmente  sotto  al  fastissimo  imperio 
del  sanato  et  feroce  Leone  Marino,  opitulante  lo  optimo  et  maximo 

Jove  humanato,  essendo  felice  divenuta.  Io  degli  superstiti  li- 
neali et  prisca  familia  Lelia,  alumna  et  prognata  fui.  Et  postomi 

il  prestante  nome  della  casta  Romana,  che  per  il  filio  del  superbo 

Tarquino  se  occise.  Nutrita  patriciamente,  cum  molte  delitie,  per- 
veni  al  fiore  della  etate  mia.  Nel  anno  della  redemptione  humana. 

Da  pò  gli  quatrocento  et  mille,  nel  sexagesimo  secondo. 

Io  stava  come  alle  vage  adolescentule  e  consueto  alla  fe- 
nestra,  o  veramente  al  podio  del  palacio  mio,  cum  gli  miei 

biondissimi  capelli,  Delitie  puellare,  per  le  candide  spalle  dispo- 

siti, et  dall'ambrosia  cervice  dependuli,  Quali  fili  d'oro  rutilanti 
alli  radii  di  Phoebo  insolando  siccantise,  gloriabonda  accuratissi- 
macomente  gli  pectina  va.  Di  que  io  ardisco  di  dire,  che  cusi  belli 

a  Perseo  non  aparveron  quegli  di  Andromeda.  Ne  quegli  di  Fo- 
tide  a  Lucio.  Cusì  elio  cum  intenti  et  mordaci  risguardi  accortose, 

sencia  mensuratione  et  cum  incremento  damore  repente  se  accen- 
se.  Et  il  suo  tenero  et  apto  core  sencia  respecto  apertosi  et  per 
medio  ischiaratore  (Quale  ruvido  Robure  dal  fulguratore  Jove 

fulminante  percosso,  se  sfìnde)  nel  primo  et  puro  risguardo.  Et 

Cupido  disociato  et  impigre,  cum  le  sue  cercate  fiamme  multi- 
plicabile  intromissose,  Repente  sencia  alcuna  difesa  et  resistenza 

succenso  et  capto.  Quale  aviculetta  simplicula  in  lacioli  imt  ri- 
cosi per  poca  esca.  Et  il  pisciculo  lo  hamo  mutuando  incorre, 

placidamente  cedette.  Et  del  mio  legiadro  et  venusto  aspecto 

desideroso  inspectore  facto,  caldamente  appetiva.  11  quale  molte 

fiate  io  nel  speculo  chiaramente  riguardando,  Dubitava  di  rio, 
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che  quello  che  ad  Narciso  advene,  a  me  il  simigliante  non  acca- 

desse. Cerno  nel  presente  nel  mio  aspecto  patentemente  il  ved- 

dete.  Ne  questo  peroe  a  iactantia  debbi  esser  insimulato.  Perche 

il  se  adagia.  Cusì  corno  fingere  et  simulare  il  falso,  e  vitio.  Non 

meno  celare  il  vero.  Dunque  degli  novelli  et  primarii  fochi  nel 

pecto  suo  fundato  uno  cruciare  amoroso,  Al  hora  di  me  affectuoso 

amante.  Di  que  già  preso  in  tale  amoroso  decipulo,  per  ha  vere 

qualche  condigno  consequio  di  tale  Amore.  Omni  singulo  di,  dal 

palacio  mio  sedulo  viagio  prendeva.  Al  alte  et  vacue  fenestre 

riguardando.  Non  voleva  adimpire  il  franco  desio  di  rivederne, 

almeno  una  fiata.  Et  per  tale  cagione  havendo  cum  tanto  angore, 

assai  giorni  et  nocte  passi,  vigilie,  canti,  et  soni,  cum  parolette 

da  sospiri  formate,  cum  urgente  solicitudine  vanamente  deper- 
dite . . .  ecc. 

DOCUMENTO  N.  41. 

Lettera  di  Sisto  IV°  al  vescovo  Zanetto. 

(Bibliot.  Querini  Stampalia  —  MSS.  classe  IX  n.  XII) 
IHS 

Sixtus  manu  propria. 

Zanete  mi  dulcissime  ac  carissime.  Salutes  plurimas  per 

Bernardinum  fìdelem  nostrum  accepi  tuas  suavi  amore  plenas 

cum  eubarbaro  prò  quibus  tibi  gratias  plenissimas  ago  ;  Bernar- 
dinum ipsum  tui  amore  comendatum  accepi  ut  tui  ore  referet 

cui  cum  oportunitas  aderit  plura  tui  respectu  faciemus.  Ecce  ad 

te  sospes  profìciscitur  cum  omnibus  illis  brevibus  quod  tuo^no- 
mine  a  nobis  petiit  ut  videbis.  Stude  igitur  tuae  sospitati  ut 

sanitate  recuperata  quamprimum  ad  nos  valeas  pervenire  cum 

optemus  plurimum  te  videre  tanquam  filium  nostrum  cordialis- 
simum  et  fìdelissimum  ;  non  venies  per  mare<ob  eius  periculum 
sed  per  ferrariam  ubi  eris  bene  visus  quoniam  de  te^  scripsimus 
ad  ipsum  ducem  et  ante  quam  ad  nos  pervenias  premitte  unum 

ex  tuis  ut  invenias  cameram  tuam  et  domum  tuam  preparatam 

ut  valeas  honorifìce  quiescere.  De  pace  vero  quam  nunc  tanto- 

pere  commendas  bene  sperandum  est  nam  misi  cardinalem  ulsi- 
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bonensem  legatam  per  quem  speramus  quod  omnia  concorda- 
buntur.  Soie,  mi  Zanete,  quantum  ameni  et  semper  amaverim 

patria  m  illam  in  qua  ut  noeti  inulta  bona  suscepi,  non  possem  ei 
esse  ingratus. 

Ex  nrbe  3  aprilis  (1484). 

(A  tergo)  Carissimo  filio  nostro  Zanetto  ecc.  Sisto  IV,  pro- 
pria manu. 

DOCUMENTO  N.  42. 

Lettera  dell'Arcivescovo   Vallar  esso  di  Zara 
al  vesc.  Ermolao  Barbaro. 

(Ex  MSS.  Bibl.  Barberiniana  =  pubbl.  da  G.  G.  De  Eossi.) 

Cum  in  praesent.  in  Palatio  Archiepiscopali  Fabricare  faciam, 

sintque  nonnulla  quae  levi  pictura  in  ea  fabrica  decorare  fìagi- 
tent,  non  video  quid  honestius  ac  decentius  pingi  possit,  quam 

id,  quod  vulgo  Feste  Romane  dicitur,  quod  picturae  genus  cum 

istis  artifìcibus  aut  declarare  nesciam,  aut  ipsi  capere  animo  ne- 
queant,  oratam  velim  R.  D.  V.  ut  Donatellum  iubeatis  vestrum 

instar  illarum,  quae  in  Palatio  vostro  ipse  depinxit,  duas  tresque 

in  uno  papiri  folio  effingere,  inscriptis  diversorum  Animalium 
capitibus,  additis  etiam  coloribus,  ita  ut  ad  imitandum  exemplar 

nulla  prorsus  sit  difncultas.  Idque  ubi  citius  quam  commodius 

fieri  potest,  Magnifico  D.  Genitori  meo  transmittatis,  qui  statim 

et  ipse  ad  me  transmittet,  quod  si  forte  visum  fuerit  R.  P.  V. 

hoc  a  me  liberius  ac  familiari us,  quam  pars  est,  postulatum, 
adscribatur  id  velim  maximae  umanitati  vestrae,  qua  tantum 

fretus,  vel  de  intimis  rebus  scribere  non  sum  veritus. 

Dabam  4  Novembris  1453. 

INDICE 

Prefazione   pag.   vii 

Indice  dei  Capitoli   »         3 

Capo         I.  Il  testamento  del  secolo  decimo  quarto.     .     »  6 

II.  Vita  religiosa  e  civile  a  Treviso  nel  secolo  XV  ».;':;  21 
III.  Le  scuole  dei  Grammatici   »       45 

IV.  Il  Eolandello  e  la  „  bella  scuola  u  .     .     .     »        82 

V.  La  Stampa  a  Treviso   »      127 

VI.  Il  miglior  tempo  dell'Umanesimo  a  Treviso     »      149 

VII.  Il  Volgare   '....»     220 
Vili.  Le  belle  Arti   »     283 

DOCUMENTI. 

1.  Nota  di  Oliviero  Forzetta   pag.  321